CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 155/2019

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Reitera o requerimento de número 24/2018 que solicita do Executivo o asfaltamento da Rua

principal da Vila Cupu localizada no Projeto de Assentamento Cupú, região do Rio Preto.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio ao

Senhor Prefeito requerendo o asfaltamento da Rua principal da Vila Cupu localizada no Projeto de

Assentamento Cupú, região do Rio Preto.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Vila Cupú cresceu nos últimos anos e atualmente concentra um grande número de

moradores no núcleo urbano. No entanto não possui asfalto. No verão é muita poeira e no inverno lama.

Segundo dados do INCRA a Vila localiza-se na  região do Rio Preto e  está distante a 720 km da capital

do Estado e 240 da sede do município de Marabá.

Considerando que outras vilas da região já receberam asfalto, as lideranças e moradores da Vila Cupú

reivindicam o ASFALTAMENTO DA VIA principal da vila por onde trafegam a maioria dos carros e

caminhões. Segundo os moradores o asfalto na rua principal vai melhorar muito a vida da comunidade. A

diminuição da poeira e lama vai ajudar na saúde e no bem estar da população.

Neste sentido conclamo aos nobres pares que sejam parceiros desta proposição aprovando o referido

pedido.

Plenário, 18 de Novembro de 2019.